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BULLETIN
Hlavní výstupy programu 340. a 341. zasedání RVVI ve dnech  
30. listopadu a 14. prosince 2018

Rada pRo výzkum, vývoj a inovace jednala se 
zahRaničními expeRty a schválila RekoRdní 
podpoRu pRo pRůmyslový výzkum a životní 
pRostředí 

Rada pro výzkum, vývoj a inovace (Rvvi) se pod vedením 
premiéra andreje Babiše sešla závěrem kalendářního roku na 
pravidelných zasedáních ve dnech 30. 11. a 14. 12. 2018. listo-
padového jednání se účastnili již popáté členové jejího meziná-
rodního poradního orgánu. hlavním tématem prosincového 
zasedání pak bylo schválení dvou zcela nových a vysoce inovativ-
ních programů zaměřených na průmyslový výzkum a na životní 
prostředí v souhrnné hodnotě 20 miliard korun. Rada rovněž 
pokročila v zavádění nové metodiky 2017+ a schválila analýzu 
stavu výzkumu, vývoje a inovací a jejich srovnání se zahraničím.

RADA PRO 
VÝZKUM, 
VÝVOJ  
A INOVACE

Radní vyslechli a podrobně diskutovali výstupy pracovního setká-
ní mezinárodní rady se členy RVVI a zástupci Grantové a Tech-
nologické agentury ČR, které proběhlo 29. listopadu na Úřadu vlá-
dy. Byly zde řešeny mj. otázky flexibilnějších pravidel financování 
a kvalitativně zaměřeného hodnocení projektů, usnadnění práce 
recenzentů i řešitelů v gesci Grantové agentury, revize cílů činnos-
ti Technologické agentury a  možné překryvy jejích kompetencí 
s MPO, a dále nezbytná změna pravidel podpory vzniku českých 
spin-off společností.

Premiér Babiš potvrdil v rozpravě se členy Mezinárodní rady jed-
noznačnou prioritu, kterou tato vláda věnuje vědě a výzkumu, 
a cíl učinit Česko inovačním lídrem EU do roku 2030. Při té pří-
ležitosti zdůraznil nezbytné doprovodné kroky, jakými jsou vy-
budování infrastruktury spin-off a start-up firem, změny v oblasti 
financování i  hodnocení výzkumu, digitalizace státu, podpora 
excelentních inovačních center nebo změny v  udělování inves-
tičních pobídek v ČR napříště výlučně firmám, jejichž činnost je 
spojena s  výzkumem a  vývojem. Koncepci ambiciózního plánu 
inovační strategie, který bude napřímo koordinován předsedou 
vlády, připravuje místopředseda RVVI Karel Havlíček.

nový program na podporu průmyslového výzkumu a  ex-
perimentálního vývoje se nazývá tRend a je kompletně z díl-
ny Ministerstva průmyslu a obchodu (MPO). To je odpovědné za 
koncepci programu a jeho rozpočet, implementaci bude zajišťovat 
Technologická agentura ČR (TAČR). Celkové výdaje programu 
činí v osmi letech rekordních 15 miliard korun, z  toho 10 mi-
liard bude čerpáno ze státního rozpočtu. Jedná se o nejdůležitější 
program pro podnikatelskou sféru, který motivuje k pronikání 
na nové trhy a zavádění výsledků  do praxe. Budou mj. podpo-
rovány nové digitální technologie zvyšující míru automatizace 
a robotizace, ale rovněž podniky, které se teprve začínají zapojo-
vat do výzkumu.

Členové Mezinárodní rady během pracovních jednání ve Strakově akademii. Foto: archív Úřadu vlády ČR



směr a objemy podpůrných programů, přičemž TAČR se soustředí 
na jejich zavádění a správu. Zcela zásadní bude i role vládní RVVI, 
která bude důsledně kontrolovat, jak jsou naplňovány národní cíle 
v oblasti výzkumu a inovací a jak je implementace programů kom-
fortní a motivační pro jejich uživatele.

V pravidelném bodu k průběhu Implementace Metodiky 2017+ 
Rada na prosincovém zasedání schválila předložené protoko-
ly z  projednání výsledků hodnocení (tripartit) za rok 2017 
s dalšími resorty včetně MŠMT. Výsledkem tripartit je předběžné 
škálování všech výzkumných organizací. Těmito kroky RVVI 
aktuálně uzavírá první rok hodnocení podle nové metodiky.

Rada dále ocenila a schválila materiál analýza stavu výzkumu, 
vývoje a inovací v české republice a jejich srovnání se zahrani-
čím, který je každoročně zpracován dle zákona 130/2002 Sb. Ana-
lýza za rok 2017 byla opět připravena Odborem RVVI s využitím 
dat a v konzultaci s ČSÚ a MŠMT. Analýza se stává základem pro 
finalizaci již zmíněné inovační strategie ČR, kterou Rada v těchto 
týdnech dokončuje.  

Další schválený program byl připraven Ministerstvem životního 
prostředí, které reaguje na potřebu řešit národní priority ve zkva-
litnění životního prostředí a reflektuje potřeby spojené s klimatic-
kými problémy, ochranou ovzduší, půdy  a vody nebo odpadovým 
hospodářstvím. program prostředí pro život  je zaměřen na nej-
pokročilejší enviromentální technologie s vysokým potenciálem 
uplatnění v praxi, má rozpočet rozložený do devíti let ve výši 5 
miliard korun a bude opět plně implementován Technologickou 
agenturou ČR. 

Místopředseda RVVI Karel Havlíček dodává: „Rozhodnutím Rady 
jsme nejenže schválili špičkové a možná doposud nejprogresivněj-
ší programy účelové podpory v historii, ale současně jsme nastavili 
model tzv. nového TAČRu. Technologická agentura se stává klíčo-
vou implementační agenturou pro poskytování podpory v aplikova-
ném výzkumu, aniž by se ale současně snižoval význam resortů, 
jejichž role bude v určování obsahu a ekonomických parametrů pro-
gramů. Vytváříme tím prostředí, kdy ministerstva budou určovat 

Členové Mezinárodní rady během pracovních jednání ve Strakově akademii. Foto I-III: archív Úřadu vlády ČR



První rok implementace nového systému hodnocení Metodi-
ka 2017+ byl úspěšně dokončen. Jeho posledním výstupem je 
předběžné škálování všech výzkumných organizací, které jsou 
institucionálně financovány.

Tzv. škálování je výsledkem společného jednání poskytovatele, 
zástupců RVVI a zástupců Odborných panelů, tzv. tripartity. Pro-
tokoly se závěry jednání naleznete na stránkách www.vyzkum.cz. 
Skutečným podkladem pro navržené klastrování byly vždy kom-
pletní veřejně přístupné oborové zprávy a  zprávy za výzkumné 
organizace. Ty naleznete v původních odkazech:

MODUL 1 – Hodnocení vybraných výsledků

oborové zprávy http://hodnoceni17.rvvi.cz/www/nebiblio 
zprávy za vo http://hodnoceni17.rvvi.cz/www/nebiblio 

MODUL 2 – Bibliometrické analýzy

oborové zprávy http://hodnoceni17.rvvi.cz/www/biblio-obory  
zprávy za vo http://hodnoceni17.rvvi.cz/www/biblio-vo

z pRogRamu 340. a 341. zasedání Rvvi

listopad
RVVI schválila Pokyny Rady k  přípravě návrhu výdajů státní-
ho rozpočtu ČR na výzkum, experimentální vývoj a  inovace na 
roky 2020–2022 s výhledem do roku 2026, a taktéž Výchozí návrh 
výdajů státního rozpočtu ČR na výzkum, experimentální vývoj 
a inovace na roky 2020–2022. Zpravodajem pro přípravu návrhu 
výdajů státního rozpočtu ČR na VaVaI byl jmenován místopřed-
seda RVVI Karel Havlíček.

Na základě tajné volby navrhla a doporučila RVVI vládě jmeno-
vat do dalšího funkčního období 12 členů vědecké rady Grantové 
agentury ČR (GA ČR), včetně jejího předsedy. Navrženi byli prof. 
Jaroslav Doležel, prof. Pavel Exner, prof. Martin Hartl, prof. Ště-
pán Jurajda, prof. Bengt Nordén, prof. Jana Roithová, prof. Hel-
mut Schwarz, prof. AvnerShaked, prof. Petr Sommer, prof. Aleksi 
Šedo, prof. František Štěpánek a prof. Jiří Zeman.

Na pozici předsedy vědecké rady GA ČR byl navržen prof. Jaro-
slav Doležel, který je zároveň čerstvým držitelem Národní ceny 
vlády Česká hlava za rok 2018.

Radní schválili stanovisko k návrhu programu Strategická podpo-
ra rozvoje bezpečnostního výzkumu ČR 2019–2028 (IMPAKT 1), 
stanovisko k návrhu Koncepce výzkumu, vývoje a inovací resor-
tu dopravy do roku 2030 a  výsledně k  Programu na podporu 
aplikovaného výzkumu, experimentální vývoje a  inovací v  ob-
lasti dopravy.

Schválena byla dále stanoviska k žádostem společností Prime Cell 
Advanced Therapy, a.s. a REPROMEDA, s.r.o. o povolení výzku-
mu na lidských embryonálních kmenových buňkách.

prosinec
Rada se pravidelně zabývá na svých zasedáních Implementací Me-
todiky 2017+. Aktuálně RVVI uzavírá první rok hodnocení podle 
této nové metodiky. Bylo schváleno předběžné škálování výzkum-
ných organizací u pěti poskytovatelů včetně segmentu Akademie 
věd. Tzv. škálování do čtyř kvalitativních pásem je předmětem 
třístranné dohody (tripartity) mezi představiteli RVVI, poskyto-
vateli podpory a zástupci Odborných hodnotících panelů. V jed-
nání o výsledcích hodnocení, které probíhá kontinuálně se všemi 
hlavními poskytovateli, bylo dosaženo konsenzu.

Rada rovněž odsouhlasila mimořádnou podporu 100 mil. korun 
pro uchazeče o prestižní ERC granty, kteří získali vysoké bodové 
hodnocení, ale těsně nedosáhli na evropskou podporu. Prostřed-
ky jdou ze schváleného státního rozpočtu na výzkum a vývoj, a to 
bez navýšení celkových výdajů – po dohodě s Ministerstvem fi-
nancí byly využity nespotřebované výdaje z kapitoly GA ČR.

Členové Rady schválili stanovisko k Návrhu na změnu programu 
Národní centra kompetence 1. Dále byl schválen záměr realizovat 
nadlimitní veřejnou zakázku s názvem „Nákup datových podkla-
dů z databázové platformy Web of Science nutných pro provedení 
hodnocení výsledků výzkumných organizací v roce 2018“.  

aktuálnĚ: hodnocení podle metodiky 2017+  za pRvní Rok Bylo ukončeno

Od 14. ledna 2019 je veřejnosti zpřístupněna nová verze infor-
mačního systému IS VaVaI.

V rámci veřejné databáze je mj. nově zaveden v betaverzi analytický 
a grafický modul analýza výsledků (anv). Analýza výsled-
ků zahrnuje obecnou část, kde je možné sledovat a třídit souhrnné 
záznamy o výsledcích podle roku sběru dat, poskytovatele, případ-

ně podle druhu výsledku. Dalšími zde dostupnými moduly jsou 
analýza výsledků veřejných vysokých škol a analýza výzkumných 
organizací. Celá analytická sekce je vybavena tooltipy a rozevíra-
cími tabulkami hodnot s  legendou. Veškeré výstupy uvedených 
modulů lze exportovat do otevřených, strojově čitelných formátů 
*.ods, *.xml, *.csv, přičemž samotné grafy lze uložit jako obrázek 
s transparentním pozadím ve formátu *.png.  

začátkem ledna Byla spuštĚna nová veRze is vavai 2.7.0



Plné znění všech přijatých usnesení včetně detailních podkladů a další aktuality naleznete na www.vyzkum.cz

Na konferenčních setkáních bude představena metodologie hod-
nocení bibliometrie a hodnocení vybraných výsledků pro hodno-
cení 2018. Zároveň zde budou shrnuty výstupy prvého roku hod-
nocení podle Metodiky 2017+.

Úvodního slova se ujmou členové předsednictva RVVI Petr Dvořák, 
Karel Havlíček, Pavel Baran a ředitel Odboru RVVI při Úřadu vlády 

ČR Jan Marek. Praktickou stránku hodnocení představí pracovníci 
Odboru RVVI. Odborný komentář k  předloženým závěrům 
a  zkušenosti s  hodnocením spolu s  doporučeními do dalších let 
implementace přednesou předsedové Odborných panelů.

Máte-li zájem se zúčastnit, požádáme o Vaši registraci na e-mailo-
vou adresu konference.rvvi@vlada.cz

Konference Implementace METODIKY 2017+ se uskuteční ve dvou termínech:

pRvé dvĚ konfeRence implementace metodiky 2017+ pRoBĚhnou v novém Roce v pRaze a liBeRci

27. 2. 2019 Technická univerzita v Liberci22. 2. 2019 Vysoká škola finanční a správní, a. s.

Vysoká škola finanční a správní, a. s. 
Estonská 500 (vstup do budovy z ulice Kodaňská) 
101 00 Praha 10–Vršovice

Technická univerzita v Liberci 
Budova G (posluchárna G312, 3. patro) 
Univerzitní náměstí 1410/1, 461 17 Liberec


